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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem Zažívání romství při poskytování

sociálních služeb klientům pracovníky stejného etnika. Pomocí interpretativní

fenomenologické analýzy se snaží zjistit žitou zkušenost romských pracovníků, kteří

přicházejí do kontaktu převážně s romskými klienty. Teoretická část je rozdělena na tři velké

kapitoly. V první se zabývám dynamickým modelem praxe, tedy způsobem nahlížení na

praktickou realizaci sociální práce a na oblasti, které ovlivňují interakci sociálního

pracovníka s klientem. Ve druhé je krátce shrnuto vymezení sociální práce, práce

v sociálních službách, a hlavně kulturně senzitivní sociální práce. Ve třetí kapitole teoretické

části se zabývám romským etnikem.

Data pro empirickou část byla vytvořena pomocí polostrukturovaných rozhovorů se

čtyřmi komunikačními partnery, kteří jsou zaměstnáni v jedné neziskové organizaci.

Rozhovory byly nahrány a následně zanalyzovány podle kritérií interpretativní

fenomenologické analýzy.
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Annotation

This master’s thesis deals with the topic: Social Workers and Their Romish Identity

Perception in Providing Services to Clients of the Same Ethnic Group. With the help of

interpretive phenomenological analysis, it tries to find out the lived experience of Roma

workers who come into contact mainly with Roma clients. The theoretical part is divided

into three major chapters. In the first, I deal with a dynamic model of practice, in a way of

looking at the practical implementation of social work and the areas that affect the interaction

of a social worker with the client. The second briefly summarizes the definition of social

work, work in social services, and especially culturally sensitive social work. In the third

chapter of the theoretical part I deal with the Roma ethnic group.

Data for the empirical part were created using semi-structured interviews with four

communication partners who are employed in one non-profit organization. The interviews

were recorded and subsequently analyzed according to the criteria of interpretive

phenomenological analysis.
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Úvod

Přestože jsou Romové v naší společnosti již několik set let, pohled na toto etnikum

ze strany Čechů je stále velmi rozporuplný a nesourodý. V populaci můžeme pozorovat

velmi odlišné postoje, někdy až protikladných tendencí. Na jedné straně stojí lidé hlasitě

hájící lidská práva a práva menšin, na druhé straně rasisticky smýšlející lidé se sklony až

k diskriminačnímu jednání. Pro takové lidi jsou Romové ti „nepřizpůsobiví“ a „otravní“

spoluobčané. Našli bychom i lidi, kteří si romské etnikum idealizují a romantizují a v tomto

duchu obdivují jejich životní styl.

Mohli bychom se domnívat, že v současném globalizovaném světě bude etnická

identita ztrácet na významu. Nemůžeme ani na chvíli pochybovat o tom, že tomu tak není.

Pořád se jedná o jeden z nejvýznamnějších zdrojů sociální respektive kolektivní identity.

Přesto hovoříme o sociálním konstruktu. Nejedná se tedy o přirozenou podstatu. Etnicita se

stala odpovědí na spontánní potřebu lidí sdružovat se do skupin. Identifikace s danou

skupinou probíhá současně při odlišování se od skupin jiných. Základem konstituce etnicity

je tedy stejnost a jinakost. O etnicitě jako takové můžeme tedy hovořit jen s předpokladem

toho, že se kolem nás nachází další etnické identity. Podmínkou existence etnicity je

společná interakce mezi různými etnickými skupinami. Etnicita nemůže stát sama o sobě,

vždy je definována sociálním vztahem „my“ a „oni“. (Kreisslová, 2014, s. 339)

Je třeba zmínit, že etnická příslušnost nemusí vždy přinášet pouze konfliktní situace.

To jsem se také pokusila vyjádřit v této diplomové práci, v níž popisuji součinnost lidí

pocházejících ze stejného etnického rámce. Cílem této práce je přiblížit čtenáři, co zažívají

romští pracovníci v kooperaci s romskými klienty. Zároveň se v diplomové práci snažím

zodpovědět základní výzkumnou otázku: Jak vnímají pracovníci (vybrané organizace)

dopad svého etnika při práci s klienty z téže etnické skupiny?

V teoretické části se snažím popsat „dělání“ sociální práce v praxi pomocí

dynamického modelu praxe. Krátce se zastavím u vymezení sociální práce jako profese a

nastíním vztah mezi sociální prací jako takovou a sociálními službami. V další části se

zabývám kulturně senzitivní sociální prací a etnizujícím přístupem. Ten upozorňuje na to,

abychom příslušnost ke konkrétnímu etniku nebrali jako směrodatný nástroj, skrze který

hledíme a hlavně hodnotíme lidské bytosti, ale jako pouhý fragment tvořící lidskou bytost.

Poslední úsek věnuji přímo Romům, romskému etniku a etnicitě jako takové.

V empirické části se věnuji kvalitativnímu výzkumu, který jsem uskutečnila pomocí

polostrukturovaných rozhovorů se čtyřmi romskými pracovníky neziskové organizace.
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Všichni respondenti jsou zaměstnáni v sociálních službách a pracují převážně s romskou

minoritou. Vzhledem ke zkoumanému tématu jsem za výzkumnou metodu zvolila

interpretativní fenomenologickou analýzu. Tato metoda umožňuje porozumět žité

zkušenosti člověka a napomáhá probádat, jakým způsobem respondent utváří význam svého

prožitku.

Přestože se v rámci výzkumu věnuji pracovníkům v sociálních službách, jsem

přesvědčena, že tato práce může být přínosná jak pro pracovníky v sociálních službách, tak

pro obor sociální práce jako takový, neboť některé interakce mohou být obdobné, či dokonce

totožné.

11

1. Dynamický model

V této kapitole popíši dynamický model praxe. Dynamický model vychází z tezí

Karen Healy (2014). Autorka jej chápe jako způsob nahlížení na praktickou realizaci sociální

práce a na oblasti, které ovlivňují interakci sociálního pracovníka s klientem.

1.1. Dynamický model praxe

Dynamický model praxe pomáhá utvořit kontext k porozumění tomu, jak je náš1

profesní záměr vystavěn v praxi. Náš profesní cíl a naše přístupy k praxi se různí napříč

historickými, geografickými a institucionálními kontexty praxe. K jednání o našem

profesním cíli přispívá mnoho faktorů, včetně debat o utváření institucionálního kontextu,

formálního základu profese, očekávání uživatelů služeb a také individuálního rámce pro

praxi. Tyto rozmanité faktory se „seskupí“ a pro sociální pracovníky nastává shoda mezi

kontextem, formálním základem profese a vlastním rámcem praxe. Častěji se tomu tak ale

nestane a sociální pracovníci musí vytvářet kompromisy mezi jejich formálním základem

profese, mezi různými očekáváními vyvstávajícími z institucionálního kontextu a mezi

vnímáním potřeb a nároků komunity a uživatelů služeb. Za určitých okolností čelí sociální

pracovníci výzvám v dosahování legitimnosti cílů způsoby, které často soupeří s

očekáváními různých účastníků, včetně uživatelů služeb, zaměstnavatelů a široké veřejnosti.

(Healy, 2014, [online])

Stejně jako jiní odborníci, i sociální pracovníci jsou součástí práce, která má velmi

důležitý smysl. Nicméně oproti ostatním profesím vyjadřuje kontextuální a rozmanitý

charakter sociální práce v praxi to, že v každém praktickém klientském případu jsou sociální

pracovníci zapojeni do vytváření praxe sociální práce a jednání o ní. (Healy, 2014, [online])

Zabývají se různými sociálními situacemi lidí. Služby poskytované sociálními pracovníky

bývají tím kvalitnější, čím více se jim daří vidět situaci klienta v jejím celku a rozsahu.

Mohou lépe porozumět různým kontextům klientovy životní situace, ovšem nemohou být

odborníkem na každou jednotlivou část. Mohou například pomoci vyjednávat mezi rodinou

s dítětem s postižením a školou o specifických výukových postupech, nemohou však sami

takového klienta učit a dělat mu ještě třeba osobního asistenta. (Musil, 2004, s. 13)

1 Odkazuji se zde na obor sociální práce.
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Obrázek č.1 – Dynamický model sociální práce

Zdroj obrázku: Healy, 2014; přeloženo a upraveno autorkou
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 Pro názornou představu dynamického modelu sociální práce jsem využila grafické

znázornění z knihy Social Work Theories in Context. (Healy, 2014, [online])

Koncept profesního cíle ve středu tohoto modelu je tvořen čtyřmi prvky:

institucionálním kontextem, potřebami a očekáváními uživatelů služeb a komunity,

profesním základem a tvořícím se rámcem pro praxi, který se vyvíjí skrze kritickou reflexi

profesionálních zkušeností. Tyto čtyři prvky spolu komunikují v rámci našeho profesního

cíle:


[…]


zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti

ve výzkumu, na mé dotazy jsem dostal/a srozumitelné odpovědi.

4. Dávám svým podpisem souhlas se správou, zpracováním a uchováním svých osobních

údajů, audio záznamu rozhovoru za výše uvedeným účelem a následného publikování

výsledků. Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou ochranou

důvěrnosti dle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů o volném pohybu těchto údajů.

Pro účely studie budou data publikována jako anonymní.

5. Data budou uchována rok po úspěšném obhájení diplomové práce, následně budou

odstraněna z veškerých uložených prostor.

Jméno a příjmení:

Datum:

Podpis:
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9. Abstrakt

Kategorie etnicita, příp. romství nás mohou vést k zamlžení celého tématu, jelikož

vyvolávají dojem, že sociálně vyloučení jsou zvláštní a nepoznatelní. Proto je velmi důležité

tyto kategorie používat jasně a konkrétně. O to se snažím i v této práci.

Teoretická část je rozdělena na tři hlavní celky, a to: dynamický model praxe,

kulturně senzitivní sociální práce a kapitola s názvem Romové. V první části dynamického

modelu se snažím nahlédnout na praktickou realizaci sociální práce tak, jak ji popisuje Karen

Healy (od str. 10 dál). Zároveň se zde zabývám oblastmi, které ovlivňují interakce mezi

sociálním pracovníkem a jeho klientem. Středem dynamického modelu jsou profesní cíle,

které jsou tvořeny čtyřmi oblastmi: institucionálním kontextem, potřebami a očekáváními

uživatelů služeb a komunity, profesním základem a tvořícím se rámcem pro praxi, který se

vyvíjí skrze kritickou reflexi profesionálních zkušeností. Tyto čtyři prvky spolu dále

komunikují v rámci profesního cíle. Do této velké kapitoly jsem zařadila také podkapitolu,

kde se snažím vymezit sociální práci a její vztah k sociálním službám (str. 19). V další

kapitole jsem popsala kulturně senzitivní sociální práci (od str. 25), na které by měla být

stavěna profese sociálního pracovníka. Zabývám se zde také etnizujícím přístupem (str. 31),

který v rámci spolupráce s jinými etniky hrozí. Jedná se o upozornění na to, abychom se u

lidí pocházejících z etnické minority nedívali na jejich příslušnost k etnické minoritě jako na

nejdůležitější znak těchto lidí. Lehce se necháme zlákat k zaměňování socioekonomických

problémů, se kterými se romská minorita potýká, za problémy etnicity, což vede zcela jistě

k jejich prohlubování. V kapitole nazvané Romové (od str. 33) se dotýkám romské etnicity

a identity.

V empirické části je popsán výzkum, který byl uskutečněn se čtyřmi romskými

pracovníky jedné neziskové organizace prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

metodou interpretativní fenomenologické analýzy. Z analýzy přepsaných rozhovorů mi

vyvstaly tři hlavní tematické celky, které jsem označila jako: Vnímání etnicity, Aspekty

romství a „Být mostem“. Jednotlivé odpovědi se lišily v závislosti na tom, jakými kapitály

jednotliví komunikační partneři disponují (s. 64). Můžeme také konstatovat, že romští

pracovníci mají v kooperaci s romskými klienty v mnoha ohledech jednodušší spolupráci.

Tím pádem bychom mohli předpokládat, že vzájemná spolupráce bude efektivnější než

práce neromských sociálních pracovníků s těmito klienty. Romští pracovníci si uvědomují

ztížené podmínky k životu zapříčiněné svou etnicitou, přesto by to ani jeden z nich měnit

nechtěl.
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10. Abstract

The categories of 'ethnicity' or 'Roma' could obscure the whole topic, as they may suggest

an idea that the socially excluded are somehow special or unrecognizable. It is therefore very

important to use these categories clearly and specifically. That is what I am trying to do in

this thesis.

The theoretical part is divided into three main parts: the dynamic model of practice,

culturally sensitive social work and the chapter entitled Roma. In the first part, the dynamic

model, I try to have a look at the practical implementation of social work as described by

Karen Healy (from page 10 onwards). I also explore the areas that influence the interactions

between the social worker and their client. The dynamic model is focused on professional

goals, which are made up of four areas: the institutional context, the needs and expectations

of the service users and the community, the professional foundation, and an emerging

framework for practice that develops through critical reflection on professional experience.

These four elements further interact within the framework of the professional goal. I have

also included a subsection where I attempt to define social work and its relationship to social

services (p. 19). In the next chapter, I describe the culturally sensitive social work (from p.

25) on which the social work profession should be built. I also address the ethnicizing

approach (p. 31) that might be a threat in working with other ethnicities. This just a warning

against considering the ethnic minority background of people as their most important

characteristics. It is easy to be tempted to confuse the socio-economic problems faced by the

Roma minority with problems of ethnicity, which will certainly lead to their deepening. In

the chapter entitled Roma (from page 33) I touch on Roma ethnicity and identity.

The empirical part describes research conducted with four Roma workers of a non-

profit organization through semi-structured interviews using the method of interpretative

phenomenological analysis. From the analysis of the transcribed interviews, three main

topics emerged, which I labelled as: perception of ethnicity, aspects of being Roma and

'Being a bridge'. The individual responses varied depending on the capital possessed by each

communication partner (p. 64). We can also claim that Roma workers cooperate with Roma

clients much easily in many ways. Thus, we could assume that this kind of cooperation

should be more effective than the work of non-Roma social workers with these clients. The

Roma workers are aware of the difficult living conditions caused by their ethnicity, yet none

of them would like to change this.