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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Studentka zvolila svůj cíl práce i použitou metodiku šetření vzhledem k řešenému tématu

práce vhodně. Leitmotivem práce je zažívání romství při poskytování sociálních služeb

klientům pracovníky stejného etnika. Studentka pomocí interpretativní fenomenologické

analýzy se snaží zjistit žitou zkušenost romských pracovníků, kteří přicházejí do kontaktu

převážně s romskými klienty. Teoretická část je rozdělena na tři části. První je obsahem

dynamickým modelem praxe, tedy způsobem nahlížení na praktickou realizaci sociální práce

a na oblasti, které ovlivňují interakci sociálního pracovníka s klientem. Ve druhé je krátce

shrnuto vymezení sociální práce, práce v sociálních službách, a hlavně kulturně senzitivní

sociální práce. Ve třetí kapitole teoretické části se studentka zabývá romským etnikem.

Data pro empirickou část byla vytvořena pomocí polostrukturovaných rozhovorů se

čtyřmi komunikačními partnery, kteří jsou zaměstnáni v jedné neziskové organizaci.

Rozhovory byly nahrány a následně analyzovány podle kritérií interpretativní

fenomenologické analýzy.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít

v celém textu předkládané diplomové práce. Seznam použitých informačních zdrojů odpovídá

požadavkům bibliografické normy, odkazované publikace jsou domácí i zahraniční

provenience, jsou všechny k tématu relevantní a aktuální.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem

Formální a jazykové zpracování je přiměřené.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Studentka velmi správně vymezila základní terminologii v oblasti romistiky a kulturně

senzitivní sociální práce, podrobně popsala poskytované služby. Struktura textu v teoretické i

praktické části práce je metodologicky správná, dotazování pokrývá parametry základního

výzkumu, metodika, etické aspekty výzkumu i definované úkoly jsou smysluplné a ověřitelné,

zpracování získaných dat výborné, závěry a doporučení, jež vyplývají z analýzy praxe při

zpracování podle kritérií interpretativní fenomenologické analýzy, smysluplné.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala podnětné závěry.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce

1. Popište výhody a nevýhody dynamického modelu sociální práce.

2. Uveďte očekávané a nepředpokládané podněty získané v průběhu sběru rozhovorů.
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